
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИХАЙЛО-ПАВЛОВСКОЕ» 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от 24 декабря 2020 года                                                                                 №14 

с.Михайло-Павловск 

       

Об утверждении Положения «О бюджетном  процессе 

 в сельском поселении «Михайло-Павловское»  

 

           Руководствуясь  Бюджетным  кодексом Российской Федерации, Уставом 

сельского поселения «Михайло-Павловское», в целях установления правовых 

основ определения  механизма осуществления бюджетного процесса на территории 

сельского поселения «Михайло-Павловское» и полномочий органов местного 

самоуправления по составлению, рассмотрению, утверждению и исполнению 

бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское», Совет сельского поселения 

«Михайло-Павловское» решил: 

 

1. Утвердить Положение «О бюджетном процессе  в сельском поселении 

«Михайло-Павловское» в новой редакции (прилагается). 

2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившими 

силу решения Совета сельского поселения «Михайло-Павловское»: 

- от  14 марта 2013 года №  3  «Об утверждении положения о бюджетном 

процессе в сельском поселении «Михайло-Павловское». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит 

официальному опубликованию (обнародованию) на официальном сайте 

администрации муниципального района «Кыринский район» в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава сельского поселения 

«Михайло-Павловское»                                                                  

 

 

 

Председатель Совета 

сельского поселения 

«Михайло-Павловское»                                                      

                     

                   Н.В. Козьмина 

 

 

 

 

                  

                    Н.В. Яицкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 2 

Утверждено 

решением Совета сельского  

поселения «Михайло-Павловское» 

                                                                                            от   24.12.2020 г.  №24  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

«О БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 

«МИХАЙЛО-ПАВЛОВСКОЕ» 

(в редакции решения №3 от 18.03.2021г.) 
  

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения 

"Михайло-Павловское" (далее Устав муниципального района) и регулирует 

бюджетные правоотношения, возникающие между субъектами бюджетных 

правоотношений в ходе  составления и рассмотрения проекта бюджета сельского 

поселения "Михайло-Павловское", утверждения и исполнения бюджета сельского 

поселения "Михайло-Павловское", осуществления контроля за его исполнением и 

утверждения отчета об исполнении бюджета сельского поселения "Михайло-

Павловское". 

 

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Статья 1. Правовая основа бюджетного процесса в сельском поселении 

«Михайло-Павловское» 

 

Бюджетный процесс муниципального района регламентируется Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами 

Забайкальского края, иными нормативными правовыми актами органов 

государственной власти Российской Федерации, Забайкальского края, Уставом 

сельского поселения, настоящим Положением, иными правовыми актами Совета 

сельского поселения "Михайло-Павловское", администрации сельского поселения 

«Михайло-Павловское». 

 

Статья 2. Понятия  и термины, используемые в настоящем Положении 

 

Понятия и термины, применяемые в настоящем положении, используются в 

значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими 

бюджетные правоотношения, а также настоящим положением. 

 

ГЛАВА 2. БЮДЖЕТНОЕ УСТРОЙСТВО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«МИХАЙЛО-ПАВЛОВСКОЕ» 

 

Статья 3. Бюджет сельского поселения «Михайло-Павловское» 

 

consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FC87A72E7D26C83183933C33597CB6EC358A3D8A6AFD7T9SCX
consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FCB7174E4DB3CD41A6866CD309F9B26D316E6D5AEABTDSEX
consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FCB7077E5D939D41A6866CD309FT9SBX
consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8431A4AAD897CB792BEFD83CDE4F3332C23ACAC3798A54A1DCADFE9CDBD88307AB299FT7S5X
consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FCB7174E4DB3CD41A6866CD309F9B26D316E6D5AEABTDSEX
consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8431A4AAD897CB792BEFD83CDE4F3332C23ACAC3798A54A1DCADFE9CDBD88307AB299FT7S5X


 3 

Бюджет сельского поселения «Михайло-Павловское» - форма образования 

расходования денежных средств, предназначенных для исполнения расходных  

обязательств сельского поселения «Михайло-Павловское» (далее – расходные 

обязательства). 

Бюджет    сельского поселения «Михайло-Павловское»  разрабатывается 

сроком на один год (на очередной финансовый год). 

Решение о бюджете сельского поселения «Михайло-Павловское» вступает в 

силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года. 

Решение о бюджете сельского поселения «Михайло-Павловское» подлежит 

официальному опубликованию не позднее10 дней после его подписания. 

Составление проекта бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» 

и исполнение бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» 

осуществляются с бюджетной классификацией Российской Федерации. 

 

Статья 4. Доходы бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» 

 

Доходы     бюджета      сельского поселения «Михайло-Павловское» 

формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации, законодательством о налогах и сборах, законодательством об иных 

обязательных платежах, правовыми актами органов местного самоуправления 

сельского поселения «Михайло-Павловское». 

К доходам бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» относятся: 

- налоговые доходы от местных налогов, устанавливаемых Советом 

сельского поселения «Михайло-Павловское» в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах; 

- налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- налоговые доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, 

предусмотренных специальными налоговыми режимами, и (или) региональных 

налогов по единым нормативам отчислений, установленным Законом 

Забайкальского края, регулирующим межбюджетные отношения в Забайкальском 

крае; 

- неналоговые доходы бюджета муниципального района, формируемые в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

- безвозмездные поступления. 

Нормативные правовые акты Совета сельского поселения «Михайло-

Павловское» о внесении изменений в нормативные правовые акты Совета 

сельского поселения «Михайло-Павловское» о местных налогах, а также 

регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению доходов 

бюджета сельского поселения, вступающие в силу в очередном финансовом году, 

должны быть приняты до дня внесения в Совет сельского поселения «Михайло-

Павловское» проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной 

финансовый год. 

Внесение изменений в нормативные правовые акты Совета сельского 

поселения «Михайло-Павловское» о местных налогах, предполагающих их 

вступление в силу в течение текущего финансового года, допускается только в 

случае внесения соответствующих изменений в решение о бюджете сельского 

consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FCB7174E4DB3CD41A6866CD309F9B26D316E6D5A7ADTDSBX
consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FCB7174E4DB3CD41A6866CD309F9B26D316E6D5A7A9DDT9SDX


 4 

поселения на текущий финансовый год. 

 

Статья 5. Расходы бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» 

 

Формирование расходов бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское»  осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, 

обусловленными установленным законодательством Российской Федерации 

разграничением полномочий федеральных органов государственной власти, 

органов государственной власти Забайкальского края, органов местного 

самоуправления муниципального района и органов местного самоуправления 

сельского поселения, исполнение которых должно происходить в очередном 

финансовом году за счет средств бюджета сельского поселения. 

Ведение расходных обязательств осуществляется  в соответствии с 

требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации в порядке, 

установленном постановлением администрации сельского поселения «Михайло-

Павловское» (далее – Администрация). 

Органы местного самоуправления сельского поселения «Михайло-

Павловское» не вправе устанавливать и исполнять расходные обязательства, 

связанные с решением вопросов, отнесенных к компетенции федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти Забайкальского края, 

органов местного самоуправления муниципального района за исключением 

случаев, установленных соответственно федеральными законами, законами 

Забайкальского края и нормативно-правовыми актами муниципального района 

«Кыринский район». 

 

Статья 6. Дефицит бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» 

 

         Размер дефицита бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» и 

источники финансирования  дефицита бюджета  сельского поселения «Михайло-

Павловское» утверждаются решением  о бюджете сельского поселения «Михайло-

Павловское»  на очередной финансовый год в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

ГЛАВА 3. УЧАСТНИКИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА В СЕЛЬСКОМ 

ПОСЕЛЕНИИ «МИХАЙЛО-ПАВЛОВСКОЕ» И ИХ ПОЛНОМОЧИЯ 

 

Статья 7. Участники бюджетного процесса  

 

 Участниками бюджетного процесса в сельском поселении «Михайло-Павловское»  

являются: 

1)   глава  сельского поселения «Михайло-Павловское»; 

2)   совет сельского поселения «Михайло-Павловское»; 

3)   Администрация сельского поселения «Михайло-Павловское»; 

4)   ревизионная  комиссия  муниципального района «Кыринский район» (далее 

– Ревизионная комиссия); 

5)   главные распорядители (распорядители) средств сельского поселения 

«Михайло-Павловское»; 



 5 

6)   главные администраторы доходов  (администраторы доходов) бюджета 

сельского поселения «Михайло-Павловское 

7)   главные   администраторы        источников       финансирования     дефицита 

бюджета   (администраторы   источников       финансирования     дефицита бюджета 

сельского поселения «Михайло-Павловское»; 

8)   получатели бюджетных средств. 

 

Статья 8. Полномочия участников бюджетного процесса 

 

Совет  сельского поселения «Михайло-Павловское» обладает следующими 

бюджетными полномочиями: 

- рассматривает и утверждает бюджет сельского поселения «Михайло-

Павловское», вносит  изменения в бюджет сельского поселения «Михайло-

Павловское»  по представлению Администрации; 

- рассматривает и утверждает годовой отчет об исполнении бюджета 

сельского поселения «Михайло-Павловское» за год; 

- осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов 

исполнения бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское»; 

- устанавливает порядок  предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское»; 

- вводит местные налоги и сборы, устанавливает размеры ставок по ним и 

предоставляет льготы по их уплате в пределах прав, предоставленных налоговым 

законодательством Российской Федерации; 

- осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, Уставом сельского поселения «Михайло-Павловское», 

настоящим Положением, иными правовыми актами бюджетного законодательства 

и Совета. 

Глава  сельского поселения «Михайло-Павловское»  обладает бюджетными 

полномочиями в  соответствии с Бюджетном кодексом Российской Федерации, 

иными  нормативными правовыми актами бюджетного законодательства 

Российской Федерации, Забайкальского края,  Уставом сельского поселения 

«Михайло-Павловское»  и настоящим положением. 

Администрация обладает следующими бюджетными полномочиями: 

- составляет проект бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское», 

вносит его с необходимыми документами и материалами на утверждение Совета 

сельского поселения «Михайло-Павловское»»; 

- обеспечивает исполнение бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское» и составление бюджетной отчетности; 

- вносит на рассмотрение Совета сельского поселения «Михайло-

Павловское» изменения в бюджет сельского поселения «Михайло-Павловское»; 

- представляет годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения 

«Михайло-Павловское» за отчетный финансовый год  в Совет сельского поселения 

«Михайло-Павловское»  и Ревизионную комиссию; 

- формирует и ведет реестр расходных обязательств; 

- устанавливает  порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» составляет и ведет сводную 

бюджетную роспись бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское»; 

- устанавливает порядок составления и ведения  кассового плана; 

consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FCB7174E4DB3CD41A6866CD309FT9SBX
consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8431A4AAD897CB792BEFD83CDE4F3332C23ACAC3798A54A1DCADFE9CDBD88307AB2F90T7S0X
consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8431A4AAD897CB792BEFD83CDE4F3332C23ACAC3798A54A1DCADFE9CDBD88307AB2F90T7S0X


 6 

-разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики в 

сельском поселении «Михайло-Павловское»; 

- осуществляет предварительный, текущий и последующий контроль за 

исполнением бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» 

- осуществляет полномочия по внутреннему финансовому контролю и 

контролю в сфере закупок;  

- устанавливает порядок и методику планирования бюджетных 

ассигнований; 

- устанавливает порядок исполнения бюджета по расходам, по источникам 

финансирования дефицита бюджета; 

- осуществляет управление средствами бюджета на едином счете бюджета 

сельского поселения «Михайло-Павловское»; 

- ежемесячно составляет и представляет в Комитет по финансам 

администрации муниципального района «Кыринский район» отчет о кассовом 

исполнении бюджета в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и (или) принимаемыми в соответствии с ним 

правовыми актами Совета, регулирующими бюджетные правоотношения. 

Ревизионная комиссия обладает следующими бюджетными полномочиями 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в сфере 

бюджетных правоотношений: 

- экспертиза проекта бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское»; 

- контроль за исполнением бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское»; 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета сельского 

поселения «Михайло-Павловское»; 

- иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Забайкальского края, 

Уставом сельского поселения «Михайло-Павловское», Положением "О 

Ревизионной комиссии муниципального района "Кыринский район". 

 

ГЛАВА 4. СОСТАВЛЕНИЕ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ «МИХАЙЛО-ПАВЛОВСКОЕ» 
 

Статья 9. Общие положения о составлении бюджета сельского поселения 

«Михайло-Павловское» 

 

Проект    бюджета     сельского поселения «Михайло-Павловское» 

составляется Администрацией под руководством Главы сельского поселения 

«Михайло-Павловское». 

Планирование    бюджетных     ассигнований   осуществляется    в 

порядке, установленном в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и настоящим Положением. 

Проект   бюджета   сельского поселения «Михайло-Павловское» 

составляется и утверждается сроком на один года (на очередной финансовый 

год). 

 

consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FCB7174E4DB3CD41A6866CD309FT9SBX
consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8431A4AAD897CB792BEFD83CDE4A373AC13ACAC3798A54A1DCADFE9CDBD88307AB289AT7S6X
consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FCB7174E4DB3CD41A6866CD309FT9SBX


 7 

Статья 10. Сведения, необходимые для составления проекта бюджета 

сельского поселения «Михайло-Павловское» 

 

К сведениям,      необходимым       для      составления     проекта    бюджета 

сельского поселения «Михайло-Павловское» относятся сведения, 

предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

Составление проекта    бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское» основывается на: 

1) положениях послания Президента Российской   Федерации,  

Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политики) в Российской федерации; 

2) прогнозе социально-экономического развития сельского 

поселения «Михайло-Павловское»; 

3) основных направлениях бюджетной  и налоговой  политики 

сельского поселения «Михайло-Павловское». 

 

Статья 11. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

«Михайло-Павловское» 

 

Составлению   проекта    бюджета   сельского поселения «Михайло-

Павловское» предшествует формирование прогноза  социально-экономического 

развития сельского поселения «Михайло-Павловское», который разрабатывается в 

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в 

порядке, установленном Администрацией. 

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

«Михайло-Павловское»  разрабатывается на очередной финансовый год и 

следующий за ним двухлетний плановый период путем уточнения параметров 

планового периода и добавления параметров второго года планового периода. 

В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития 

сельского поселения «Михайло-Павловское» приводится обоснование 

параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными 

параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. 

Изменение прогноза социально-экономического развития сельского 

поселения «Михайло-Павловское» в ходе составления или рассмотрения проекта 

бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» влечет за собой изменение 

основных характеристик проекта бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское». 

 

Статья 12. Основные направления бюджетной и налоговой политики 

сельского поселения «Михайло-Павловское» 

 

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского 

поселения «Михайло-Павловское» определяют приоритетные направления и 

ориентиры бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и 

плановый период. 



 8 

Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского 

поселения «Михайло-Павловское» на очередной финансовый год  разрабатываются 

и утверждаются Администрацией. 

 

Статья 13. Порядок составления проекта бюджета сельского поселения 

«Михайло-Павловское» 

 

Проект     бюджета       сельского поселения «Михайло-Павловское» 

составляется в порядке, установленном в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и настоящим Положением. 

Проектом решения о бюджете утверждаются: 

- основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем 

доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета; с 

проектом решения предоставлять методику (проекты методик) и расчеты 

распределения межбюджетных трансфертов и реестры источников доходов 

бюджета; (в редакции решения №3 от 18.03.2021г.). 
- доходы бюджета по группам и подгруппам доходов бюджетов; 

- перечень и коды главных администраторов доходов бюджета 

муниципального района, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета; 

- объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и 

(или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации в очередном финансовом году; 

- источники финансирования дефицита бюджета (в случае принятия бюджета 

муниципального района с дефицитом) по кодам классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов; 

- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета; 

- расходы бюджета по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджетов; 

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в 

ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год и плановый 

период; 

- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств; 

- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 

января года, следующего за очередным финансовым годом и плановым периодом, с 

указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

- иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, настоящим Положением. 

Показатели, устанавливающие объемы доходов, расходов, источников 

финансирования дефицита (профицита) бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское», отражаются в тысячах рублей с точностью до одного десятичного 

знака после запятой. 

Проект  решения о бюджете сельского поселения «Михайло-Павловское» 

подлежит экспертизе ревизионной  комиссии. 

 

 

consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FCB7174E4DB3CD41A6866CD309FT9SBX
consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FCB7174E4DB3CD41A6866CD309FT9SBX


 9 

ГЛАВА 5. РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О БЮДЖЕТЕ И 

ЕГО УТВЕРЖДЕНИЕ 

 

Статья 14. Внесение проекта решения о бюджете в Совет сельского поселения 

«Михайло-Павловское» и ревизионную комиссию 

 

Администрация вносит проект решения о бюджете сельского поселения 

«Михайло-Павловское» на очередной финансовый год в Совет сельского поселения 

«Михайло-Павловское» и в ревизионную комиссию  не позднее 15 ноября 

текущего финансового  года.  

Проект решения о бюджете сельского поселения «Михайло-Павловское» 

утверждается  путем изменения  параметров  планового периода утвержденного 

бюджета. 

Глава сельского поселения «Михайло-Павловское» принимает  решение    о 

назначении публичных слушаний по проекту решения о бюджете в порядке, 

установленном Уставом сельского поселения «Михайло-Павловское». 

Проект решения о  бюджете подлежит опубликованию (обнародованию) на 

официальном сайте администрации муниципального района «Кыринский район» в 

информационно-коммуникационной сети Интернет. 

 

Статья 15. Документы  и материалы, представляемые одновременно с 

проектом решения о бюджете  

 

Одновременно с проектом решения о бюджете представляются: 

- основные направления бюджетной и налоговой политики; 

-предварительные итоги социально-экономического развития сельского 

поселения «Михайло-Павловское»за истекший период текущего финансового года 

и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения 

«Михайло-Павловское»за текущий финансовый год; 

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

«Михайло-Павловское»; 

- пояснительная записка к проекту решения о бюджете сельского поселения 

«Михайло-Павловское»; 

- оценка ожидаемого исполнения бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское» на текущий финансовый год; 

- иные документы и материалы, предусмотренные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, и нормативными  правовыми актами органов местного 

самоуправления сельского поселения «Михайло-Павловское». 

Проект решения о бюджете сельского поселения «Михайло-Павловское» и 

материалы к нему,  представляются на бумажных носителях. 

 

Статья 16. Порядок рассмотрения и утверждения Советом сельского 

поселения «Михайло-Павловское» проекта решения о бюджете 

 

Совет  сельского поселения «Михайло-Павловское»  рассматривает    проект   

решения  бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» на 

очередной финансовый год и в одном чтении. 

consultantplus://offline/ref=7ACFBBB4D63E1FDDE20A8432B6C6849FCB7174E4DB3CD41A6866CD309FT9SBX


 10 

Проект решения  бюджета рассматривается первоначально постоянными 

комиссиями Совета сельского поселения «Михайло-Павловское». 

По итогам рассмотрения проекта местного бюджета постоянными 

комиссиями может быть принято одно из следующих решений: 

- принять проект бюджета для рассмотрения на заседании Совета сельского 

поселения «Михайло-Павловское»; 

- принять проект бюджета для рассмотрения на заседании Совета сельского 

поселения «Михайло-Павловское» с учётом предложений, дополнений, изменений, 

замечаний; 

- отклонить проект бюджета, направить его на доработку в администрацию 

сельского поселения «Михайло-Павловское»». 

В случае отклонения постоянными комиссиями Совета сельского поселения 

«Михайло-Павловское»» проекта бюджета и возвращения его на доработку в 

Администрацию, Администрация дорабатывает указанный проект и вносит на 

повторное рассмотрение постоянными комиссиями Совета сельского поселения 

«Михайло-Павловское» в недельный срок. 

Совет сельского поселения «Михайло-Павловское» рассматривает проект 

местного бюджета на очередной финансовый год в десятидневный срок после 

рассмотрения его постоянными комиссиями Совета сельского поселения 

«Михайло-Павловское»  и принимает решение о бюджете сельского поселения 

«Михайло-Павловское» на очередной финансовый год. 

Принятое Советом сельского поселения «Михайло-Павловское» решение о  

бюджете сельского поселения «Михайло-Павловское» на очередной финансовый 

год подписывается и направляется главой сельского поселения «Михайло-

Павловское» для обнародования. 

Принятое Советом сельского поселения «Михайло-Павловское» до 1 января 

очередного финансового года решение о бюджете сельского поселения «Михайло-

Павловское» на очередной финансовый год вступает в силу с 1 января очередного 

финансового года. 

 

Статья 17.  Временное управление бюджетом сельского поселения «Михайло-

Павловское» 

 

В случае, если решение Совета сельского поселения «Михайло-Павловское» о 

бюджете сельского поселения «Михайло-Павловское»  на очередной финансовый 

год не вступило в силу с начала финансового года Администрация осуществляет 

временное управление бюджетом сельского поселения «Михайло-Павловское» в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

Статья 18. Внесение изменений в решение о бюджете сельского поселения 

«Михайло-Павловское» 

 

Проекты решений Совета сельского поселения «Михайло-Павловское» о 

внесении изменений в решение  о бюджете сельского поселения «Михайло-

Павловское» разрабатываются Администрацией по всем вопросам, являющимся 

предметом правового регулирования решения Совета сельского поселения 

«Михайло-Павловское» о бюджете сельского поселения «Михайло-Павловское», в 

том числе в части, изменяющей основные характеристики бюджета сельского 



 11 

поселения «Михайло-Павловское», а также распределение бюджетных 

ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов 

бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» 

Проект решения Совета сельского поселения «Михайло-Павловское» о 

внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Михайло-

Павловское» о бюджете сельского поселения «Михайло-Павловское» на текущий 

финансовый год рассматривается во внеочередном порядке постоянными 

комиссиями Совета сельского поселения «Михайло-Павловское», а затем Советом 

сельского поселения «Михайло-Павловское». 

Принятое Советом сельского поселения «Михайло-Павловское» решение о 

внесении изменений в решение Совета о бюджете  сельского поселения «Михайло-

Павловское» на текущий финансовый год подписывается и направляется главой 

сельского поселения «Михайло-Павловское»и председателем Совета сельского 

поселения «Михайло-Павловское»для обнародования. 

 

ГЛАВА 6.  ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«МИХАЙЛО-ПАВЛОВСКОЕ» 

 

Статья 19. Порядок исполнения бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское» 
 

Исполнение     бюджета     сельского поселения «Михайло-Павловское» 

осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

обеспечивается Администрацией . 

Исполнение бюджета осуществляется на основе сводной бюджетной росписи 

и кассового плана. Исполнение  бюджета осуществляется на основе  единства 

кассы и подведомственности расходов. 

Кассовое обслуживание исполнения сельского поселения «Михайло-

Павловское»  осуществляется  органом Федерального казначейства на основании 

соглашения, заключенного между Администрацией и органом Федерального 

казначейства. 
 

Статья 20. Сводная бюджетная роспись 

 

Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи 

устанавливается Администрацией. Утверждение сводной бюджетной росписи и 

внесение изменений в неё осуществляется главой сельского поселения . 

Утверждённые показатели сводной бюджетной росписи должны 

соответствовать решению Совета сельского поселения «Михайло-Павловское» о 

бюджете сельского поселения «Михайло-Павловское». В случае принятия решения 

Совета сельского поселения «Михайло-Павловское» о внесении изменений в 

решение Совета сельского поселения «Михайло-Павловское» о  бюджете  

сельского поселения «Михайло-Павловское» глава сельского поселения 

утверждает соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись. 

В сводную бюджетную роспись включаются бюджетные ассигнования по 

источникам финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское». 
 



 12 

Статья 21. Кассовый план 

 

Порядок составления и ведения кассового плана, а также состав и сроки 

предоставления главными распорядителями, главными администраторами доходов 

бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита 

бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана, 

устанавливаются Комитетом по финансам. 

Составление и ведение кассового плана осуществляется Комитетом по 

финансам. 

Статья 22. Исполнение бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» 

по доходам 

 

Исполнение бюджета  сельского поселения «Михайло-Павловское» по 

доходам предусматривает: 

-  зачисление на единый счет бюджета доходов  от распределения налогов, 

сборов и иных поступлений в бюджетную систему Российской Федерации, 

распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, 

установленным Бюджетным кодексом  Российской Федерации и иными законами 

Забайкальского края и  муниципальными правовыми актами со счетов органов 

Федерального казначейства и иных поступлений в бюджет; 

- возврат излишне уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм 

процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, 

начисленных на излишне взысканные суммы; 

- зачёт излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

- уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации; 

- перечисление Федеральным казначейством средств, необходимых для 

осуществления возврата (зачёта) излишне уплаченных или излишне взысканных 

сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы, с единого счёта бюджета на соответствующие счета 

Федерального казначейства. 
 

Статья 23. Исполнение бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» 

по расходам 

 

Исполнение бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» по 

расходам предусматривает: 

- принятие бюджетных обязательств; 

- подтверждение денежных обязательств; 

- санкционирование оплаты денежных обязательств; 

- подтверждение исполнения денежных обязательств. 

Получатель принимает бюджетные обязательства в пределах  доведенных до 

него лимитов бюджетных обязательств. 

Получатель принимает бюджетные обязательства путем заключения  

муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими 



 13 

лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, 

иным правовым актом, соглашением. 

Исполнение бюджета по расходам осуществляется главными 

распорядителями, распорядителями, получателями в соответствии со сводной 

бюджетной росписью и бюджетной росписью соответствующего главного 

распорядителя, распорядителя в порядке, установленным Комитетом по финансам, 

с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Учет операций по исполнению бюджета, осуществляемых участниками 

бюджетного процесса в рамках их бюджетных полномочий, производиться 

на лицевых счетах, открываемых в органах Федерального казначейства. 

 

 

ГЛАВА 7. СОСТАВЛЕНИЕ, ВНЕШНЯЯ ПРОВЕРКА, РАССМОТРЕНИЕ 

И УТВЕРЖДЕНИЕ БЮДЖЕТНОЙ ОТЧЁТНОСТИ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ «МИХАЙЛО-ПАВЛОВСКОЕ» 
 

Статья 24. Составление и предоставление бюджетной отчётности сельского 

поселения «Михайло-Павловское» 

 

Бюджетная отчётность сельского поселения «Михайло-Павловское» 

составляется Администрацией  на основании единой методологии и стандартов 

бюджетного учёта и отчётности, устанавливаемой Министерством финансов 

Российской Федерации, и сводной бюджетной отчётности главных 

администраторов бюджетных средств и представляется в Комитет по финансам 

администрации муниципального района «Кыринский район» в установленные ими 

сроки. 

Бюджетная отчётность является годовой. Отчёт об исполнении бюджета 

является ежеквартальным. 

Отчёт об исполнении бюджета  сельского поселения «Михайло-Павловское» 

за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего года утверждается 

Администрацией и направляется в Совет сельского поселения «Михайло-

Павловское».. 

Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское» утверждается решением Советом сельского поселения «Михайло-

Павловское». 
 

Статья 25. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета 

сельского поселения «Михайло-Павловское» 
 

Годовой отчёт об исполнении бюджета  сельского поселения «Михайло-

Павловское» до его рассмотрения Советом сельского поселения «Михайло-

Павловское» подлежит внешней проверке ревизионной  комиссией. 

Администрация сельского поселения «Михайло-Павловское» в ревизионную 

комиссию представляет отчёт об исполнении бюджета сельского поселения 

«Михайло-Павловское» для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля 

текущего года. 

Ревизионная комиссия  готовит заключение на годовой отчет в срок, не 

превышающий  один месяц. 



 14 

При несогласии с выводами, указанными в заключение ревизионной 

комиссии, Администрация в течение  10 календарных дней после дня получения 

заключения ревизионной комиссии направляет в Совет  сельского поселения 

«Михайло-Павловское» и ревизионную комиссию разногласия к указанному 

заключению, которые доводятся до сведения депутатов Совета сельского 

поселения «Михайло-Павловское». 
 

Статья 26. Представление, рассмотрение и утверждение годового отчета об 

исполнении бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» Советом  
 

Годовой отчёт об исполнении бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское» представляется Совету сельского поселения «Михайло-Павловское» 

не позднее 1 мая текущего года. 

«Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета сельского 

поселения «Михайло-Павловское» предоставляется проект решения Совета 

сельского поселения «Михайло-Павловское» об исполнении бюджета 

сельского поселения «Михайло-Павловское», пояснительная записка к 

отчету к нему, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной 

отчетности, и иная бюджетная отчетность. (в редакции решения №3 от 

18.03.2021г.). 

Решением Совета сельского поселения «Михайло-Павловское» об 

исполнении бюджета  сельского поселения «Михайло-Павловское» отчёт об 

исполнении бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» за отчётный 

финансовый год утверждается с указанием общего объёма доходов, расходов и 

дефицита (профицита) бюджета. 

Отдельными приложениями к решению Совета сельского поселения 

«Михайло-Павловское» об исполнении бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское» за отчётный финансовый год утверждаются показатели: 

-  доходов бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» по 

кодам классификации доходов бюджетов; 

- доходов бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское»по кодам 

видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к доходам бюджета; 

- расходов  бюджета  сельского поселения «Михайло-Павловское» по 

ведомственной структуре расходов бюджета сельского поселения «Михайло-

Павловское»; 

- расходов сельского поселения «Михайло-Павловское» по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов; 

- источников финансирования дефицита бюджета сельского поселения 

«Михайло-Павловское» по кодам классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов; 

- источников финансирования дефицита сельского поселения «Михайло-

Павловское» по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования 

дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного 

управления, относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов. 

По результатам рассмотрения годового отчёта об исполнении бюджета 

сельского поселения «Михайло-Павловское» Совет сельского поселения 



 15 

«Михайло-Павловское» принимает решение об утверждении либо отклонении 

решения об исполнении бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское». 

В случае отклонения Советом  сельского поселения «Михайло-Павловское» 

решения об исполнении местного бюджета он возвращается для устранения фактов 

недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в 

срок, не превышающий одного месяца. 
 

ГЛАВА 8.  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ, 

ВНУТРЕННИЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ 

 

Статья 27. Муниципальный финансовый контроль. 

 

Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях  

обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения. 

Муниципальный     финансовый    контроль подразделяется   на  внешний и 

внутренний, предварительный и последующий. 

Внешний   муниципальный    финансовый контроль    в сфере    бюджетных 

правоотношений  является контрольной деятельностью ревизионной 

комиссии, осуществляющей свою деятельность на основании Федерального закона 

от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Положения о Ревизионной комиссии . 

Внутренний муниципальный  финансовый контроль в сфере    бюджетных 

правоотношений является контрольной деятельностью Комитета по 

финансам. 

Полномочиями Комитета по финансам по осуществлению внутреннего 

муниципального  финансового контроля являются: 

контроль   за    соблюдением    бюджетного    законодательства    Российской 

Федерации  и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения; 

контроль     за    полнотой    и      достоверностью     отчетности  о реализации  

муниципальных программ. 

Предварительный   контроль    осуществляется  в   целях предупреждения и 

пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета  

сельского поселения «Михайло-Павловское». 

Последующий   контроль    осуществляется    по     результатам исполнения 

бюджета  сельского поселения «Михайло-Павловское» в целях установления 

законности его исполнения, достоверности учета и отчетности. 

 

Статья 28. Внутренний финансовый контроль 

 

Главный  распорядитель , распорядитель     осуществляет           внутренний 

финансовый контроль, направленный на: 

- соблюдение    внутренних     стандартов   и    процедур      составления    и 

исполнения  бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» по 

расходам, включая расходы на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного 



 16 

учета этим главным распорядителем и подведомственными ему  распорядителями 

и получателями; 

- подготовку и организацию мер по повышению экономности и 

результативности использования бюджетных средств. 

Главный        администратор       доходов,         администратор        доходов 

осуществляет  внутренний финансовый контроль, направленный   на 

соблюдение внутренних стандартов  и процедур составления  и исполнения 

бюджета  сельского поселения «Михайло-Павловское» по доходам, составления 

бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным 

администратором доходов и подведомственными ему  администраторами доходов. 

Главный        администратор,         администратор    источников 

финансирования  дефицита бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» 

осуществляет  внутренний финансовый контроль, направленный   на 

соблюдение внутренних стандартов  и процедур составления  и исполнения 

бюджета  сельского поселения «Михайло-Павловское» по источникам  

финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения 

бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования 

дефицита бюджета сельского поселения «Михайло-Павловское» и   

подведомственными  ему 

администраторами источников финансирования дефицита бюджета 

сельского поселения «Михайло-Павловское». 

          

Статья 29. Ответственность за нарушение бюджетного процесса в сельского 

поселения «Михайло-Павловское» 

 

Соблюдение   настоящего    положения     является   обязательным    для всех 

участников бюджетного процесса  в сельского поселения «Михайло-

Павловское» 

Ответственность  за     нарушение бюджетного процесса  в     сельского 

поселения «Михайло-Павловское» наступает в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и нормативными актами органов местного самоуправления 

сельского поселения «Михайло-Павловское». 

 

 

        ________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

 

 

 

 

 

 


